
 

 

 

 

 

    

Comitetul Local pentru Situații de Urgenţă Mediaș  

 

 

 
 Având în vedere art. 2 din Regulamentul de organizare și funcționare a Comitetului Local pentru 
Situații de Urgență al 1 și 3, în temeiul art. 24 lit. b, din OUG 21/2004 privind Sistemul Național de 
Management al situațiilor de urgență, 
 

 
Comitetul Local pentru Situații de Urgenţă Mediaș 

Hotărăște: 
 

1. În contextul măsurilor de relaxare aprobate de Guvernul României și a măsurilor de prevenție 
luate la nivel local se reia funcționarea târgului de vechituri din Mediaș începând din data de 
01.10.2020 cu respectarea măsurilor de prevenire a infecției cu noul Coronavirus. 
 

2. S.C Piața Prim-Com  SA Mediaș  are următoarele obligații 
 

a.  Ca pe toată perioada desfășurării târgului de a urmări și respecta prevederile art. 1^2 
din Anexa 2  “ Măsuri pentru asigurarea rezilienței comunităților” din H.G nr. 553 din 
15 iulie 2020 respectiv:  “purtarea măștii de protecție, astfel încât să acopere nasul şi 
gura, este obligatorie pentru toate persoanele care au împlinit vârsta de 5 ani, prezente 
în spațiile publice deschise, cum ar fi piețe și târguri “ 

b. De a lua toate masurile curățenie de igienizare și dezinfecție,  de distanțare fizica intre 
vânzători, intre vizitatorii târgului, precum și orice alte masuri pentru prevenire 
infectării cu coronavirusului SARS-COV -2. 

 
3. Măsurile au fost aprobate prin mijloace electronice prin votul majorității membrilor  CLSU. 

 

4. Prezenta hotărâre se comunică:  S.C Piața Prim-Com  SA Mediaș,  Direcției Poliția Locală, 
Direcției de Administrare a Domeniului Public și SC Eco-Sal SA. 

 
 
Nr 12/29.09.2020 

 
 

Președintele Comitetului Local  
      Pentru Situații de Urgență, 
      Primar,  
              Gheorghe Roman 
         Consilier Protecție Civilă 
          David Ioan 
 


